
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 14                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Processo SEI N.º 23096.026565/2020-52, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 041/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE 

OUTUBRO DE 2020. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI Nº 23096.026565/2020-52, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para contratação de serviço especializado em infraestrutura de 

rede de dados de comunicações, que tem por objetivo prover acesso à internet para os 

ambientes de cunho administrativo deste Campus, em observância ao que dispõe a 

Instrução Normativa nº 05/2017-SEGES/MPDG: 

 

André Pereira Pedroza 

Matrícula SIAPE N.º 2378640 
Demandante 

Marconi da Silva Leite Júnior 

Matrícula SIAPE N.º 3045474 
Membro da Divisão de Materiais 

Fernando José dos Santos 

Matrícula SIAPE N.º 1993236 
Membro da Equipe de Planejamento 

   

Art. 2º A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.049042/2020-84, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Promoção Funcional com 

vistas à Promoção Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para 

Professor Associado – Classe D - Nível III da Professora MARIA DO SOCORRO 

PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1662746, conforme o Processo SEI Nº 

23096.049042/2020-84, demandado à Direção do Centro de Formação de 

Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO – Mat. SIAPE: 1024794; 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 0337974-2; 

JOSE WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1031185-6. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI Nº 23096.046237/2020-72, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 23 

DE NOVEMBRO DE 2020. 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em exercício do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.046237/2020/72, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à 

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor 

Associado – Classe D - Nível IV da Professora Marilena Maria de Souza, Matrícula 

SIAPE Nº 00336334-0, conforme o Processo SEI Nº 23096.046237/2020-72 

demandado à Direção do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes 

docentes, sob a presidência do primeiro:  

 

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE: 14824548; 

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO – Mat. SIAPE: 1126062-7; 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1031185-6.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.047944/2020-86, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar da 

avaliação de trabalhos acadêmicos na Semana Universitária do curso de História da 

Universidade de Pernambuco (UPE), realizada por meio remoto no dia 25 de 

novembro de 2020, das 14:00 às 16:00, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, à servidora: 

 

Nome: Uelba Alexandre do Nascimento 

Matricula: 2573813 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

Cargo: Professora de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 24 de novembro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 063/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.021169/2019-03, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS 

E BORGES, Matrícula SIAPE nº 03348006, Técnica em Assuntos Educacionais, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Subprefeitura do Centro de 

Formação de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e a 

Servidora MÔNICA ADRIANA ARAÚJO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

20946650, Técnica Administrativa, do quadro permanente de pessoal da UFCG lotada 

na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores, 

para GESTOR DE CONTRATO, como substituto, na execução do Termo de 

Contrato CFP/UFCG Nº 05/2020, que tem por objeto a execução de serviços de 

manutenção predial civil para as edificações do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como CONTRATADA a empresa ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, 

PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

 

Art. 2º Designar a servidora DENIZE SANTOS SARAIVA 

LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 11162871, Técnica Administrativa, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação 

de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o servidor FRANCISCO 

CARLOS PINHEIRO DA COSTA, Matrícula SIAPE n° 17649364, Técnico 

Administrativo, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, 

para FISCAL TÉCNICO, como substituto, na execução do Termo de Contrato 

CFP/UFCG Nº 05/2020, que tem por objeto a execução de serviços de manutenção 

predial civil para as edificações do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

CONTRATADA a empresa ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E 

CONSTRUÇÕES LTDA. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.000828/2020-01, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO, 

Matrícula SIAPE nº 16234993, Assistente em Administração, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, 

para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o servidor TADEU LOURENÇO 

DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 26259883, técnico em Assuntos Educacionais, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de 

Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, 

como substituto, na execução do Termo de Contrato CFP/UFCG nº 06/2020, que 

tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

gerenciamento e abastecimento de combustíveis, por meio de sistema informatizado, 

para a frota de veículos oficiais do Centro de Formação de Professores, CFP/UFCG, 

campus de Cajazeiras – PB, tendo como CONTRATADA a empresa PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 

 

Art. 2º Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, Matrícula 

SIAPE nº 17875941, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

no Almoxarifado Setorial do Centro de Formação de Professores, para FISCAL 

TÉCNICO, como titular, e o servidor JOSÉ ROBERTO DA CUNHA LUCENA, 

Matrícula SIAPE nº 23837690, Técnico em Enfermagem, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como substituto, na execução do 

Termo de Contrato CFP/UFCG nº 06/2020, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento e abastecimento de 

combustíveis, por meio de sistema informatizado, para a frota de veículos oficiais do 

Centro de Formação de Professores, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo 

como CONTRATADA a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI nº 

23096.050415/2020-60, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à 

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor 

Associado – Classe D - Nível IV do Professor José Cezário de Almeida, Matrícula 

SIAPE nº 14824548, conforme o Processo SEI nº 23096.050415/2020-60 demandado à 

Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG Campus de Cajazeiras, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO – Mat. SIAPE: 11260627; 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO – Mat. SIAPE: 10247945; 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 10311856. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.051468/2020-06, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a docente MARIANA MOREIRA NETO, matrícula 

SIAPE nº 10300251, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 

Formação de Professores - UACS/CFP/UFCG, para a função de Coordenadora pro 

tempore do Núcleo de Documentação Histórica Deusdedit Leitão (NDHDL/CFP) 

durante o período de 1º de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo os 

seus efeitos a 28 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

PORTARIA Nº 067/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.051316/2020-03, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a docente SILVANA VIEIRA DE SOUSA, matrícula 

SIAPE nº 0338117, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande - 

UACS/CFP/UFCG, para a função de Coordenadora pro tempore do Laboratório de 

História Oral da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores (LABHOR/CFP) durante o período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de julho 

de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 068/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.051316/2020-03, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a docente JANAÍNA VALÉRIA PINTO CAMILO, 

matrícula SIAPE nº 1300421, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do 

Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande - 

UACS/CFP/UFCG, para a função de Coordenadora pro tempore do Núcleo de 

Documentação Histórica Deusdedit Leitão da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 

do Centro de Formação de Professores (NDHDL/CFP) durante o período de 1º de 

janeiro de 2021 a 31 de julho de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

  



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 14 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filho 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 12 exemplares. 

Publicado em 15 de dezembro de 2020. 

 


